
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

   

 
HOTĂRÂREA  NR. 129/20211 

privind încetarea prin acordul părţilor a Contractului nr. 267/450/04.08.2020, având 
ca obiect închirierea terenului în suprafaţă de 54 mp situat în Municipiul Hunedoara, 

str. 1 Decembrie 1918, judeţul Hunedoara, înscris în CF nr. 71804 Hunedoara 
aparţinând domeniului privat al Municipiului Hunedoara, cu destinaţia parcare 

 

           Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
     Având în vedere Proiectul de hotărâre nr.149/13.05.2021, Referatul de aprobare al Primarului 
Municipiului Hunedoara nr.  36123/13.05.2021 prin care se propune încetarea prin acordul părţilor a 
Contractului nr. 267/450/04.08.2020, având ca obiect închirierea terenului în suprafaţă de 54 mp situat în 
Municipiul Hunedoara, str. 1 Decembrie 1918, judeţul Hunedoara, înscris în CF nr. 71804 Hunedoara 
aparţinând domeniului privat al Municipiului Hunedoara, cu destinaţia parcare, precum şi raportul de 
specialitate al compartimentului de resort nr.36138/13.05.2021;  
        Având în vedere adresa societății  Ariana Turism SRL  înregistrată la Primăria Municipiului Hunedoara 
sub nr. 20196/18.03.2021; 
      Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 39945/26.05.2021, al Comisiei pentru 
Administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor nr. 39562/25.05.2021, al Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 
publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 
39955/26.05.2021, precum şi al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 40423/27.05.2021; 
     În temeiul prevederilor art. 1321 și următoarele din Codul civil, republicat, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
    În temeiul prevederilor art.129, alin.(14) și ale art.139 coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 
de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
     Art.1. – Aprobă încetarea prin acordul părţilor a contractului de închiriere nr.267/450/04.08.2020 având 
ca obiect închirierea terenului în suprafaţă de 54 mp situat în Municipiul Hunedoara, str. 1 Decembrie 1918, 
judeţul Hunedoara, înscris în CF nr. 71804 Hunedoara aparţinând domeniului privat al Municipiului 
Hunedoara, cu destinaţia parcare,  începând cu data semnării procesului - verbal de predare primire a 
terenului care face obiectul contractului de închiriere. 
     Art.2. – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, în termenul prevăzut 
de lege. 
    Art.3. – Hotărârea se comunică Prefectului județului Hunedoara, Primarului, Administratorului Public, 
Serviciului Juridic, Administrație publică locală, Direcției economice, Serviciului impozite și taxe locale, 
impunere, constatare, control, Biroului Încasări și Inventar, Biroului Concesiuni, Închirieri, Privatizare, 
Parcări, Biroului Comunicare, Promovare, Imagine, Compartimentului Audit Intern, Biroului Informatică și 
tehnică de calcul, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, societății 
Ariana Turism SRL - prin grija Biroului Concesiuni, Închirieri, Privatizare, Parcări. 

Hunedoara, la  28.05.2021 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

 CĂTĂLIN FLORIN OLAR 
CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                        
SECRETAR GENERAL         

                                                                                                                   Militon Dănuţ Laslău 

                                                 
1
  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  20 voturi “pentru“ 

   Hotărârea se adoptă cu majoritate absolută. 
 


